
COMUNE DI MISILMERI 

Area 5 : LL.PP. e Manutenzioni 

Determinazione del Responsabile dell'Area 5 

N. 444 I A 5 del registro

Data 29/12/2017 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto della gestione integrata 
della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. lgs. 81/2008 e s.m.i. 
anno 2018 
CIG:Z86218F1A3 

Il giorno _29/12/2017 _, in Misilmeri e nell'Ufficio Municipale, il sottoscritto 

Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell'Area 5 - LL.PP. e 

Manutenzioni, giusta Determina Sindacale n. 10 del 05/03/2015, ha adottato il 

provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all'Ufficio di 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

Registro generale N del 
- -- --- - --



·11 Responsabile dell'Area 5° 

PREMESSO che il D.Lgs. 9/412008 n. 81 : 
- al Capo li impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con 

particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione 
dei lavoratori ed all'istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

- all' articolo 17 comma 1 lettera b, obbliga il Datore di lavoro, in modo indelegabile, a designare 
il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP); 

- all'articolo 31 obbliga il Datore di Lavoro ad organizzare il Servizio di Prevenzione e 
Protezione all'interno dell'azienda o dell'unità produttiva o ad incaricare persone o servizi 
esterni costituiti anche presso le associazioni dei Datori di Lavoro o gli organismi paritetici e 
obbliga al ricorso a persone o servizi esterni in assenza di dipendenti che, all'interno 
dell'azienda o dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32; 

- all'art. 32, fermo restando la diretta responsabilità collegata alla figura di Datore di Lavoro, 
l'ente può avvalersi dell' opera di esperti esterni per l'incarico della gestione integrata della 
sicurezza in possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

- ai sensÌ dell'articolo 33 comma 1 prevede che il Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi 
proceda: 
• all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle 

misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa 
vigente sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

• ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all'art. 28, 
comma 2, ed i sistemi di controllo di tali misure; 

• ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
• a proporre programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
• a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché 

alla riunione periodica di cui all'articolo 35; 
• a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'articolo 36; 

- àll'art.18 comma 1 lettera a) stabilisce che il datore di lavoro, che esercita le attività di cui 
all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni 
e competenze ad essi conferite, devono: 
• nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria secondo 

quanto stabilito dall'art.41 dello stesso decreto; 
Rll.,EVATO: 

- che i servizi presenti nella convenzione quadro CONSIP risultano sovradimensionati per la 
necessità dell'Ente; 

- che a seguito di tale aggiudicazione la società EXITONE Spa in qualità di mandatari a della 
R:T.I. ha stipulato con la società BAD Srls con sede in Bagheria via Rossi n. 34/b, un accordo 
quadro AQ/302/16 del 27/0612016 per la fornitura del supporto tecnico e operativo 
nell'esecuzione di parte dell'attività ubicate all'interno del territorio di competenza del lotto 6) 
Sicilia; 

- che l'ufficio ha provveduto a contattare la predetta società BAD Srls, fornitrice della società 
EXITONE Spa, richiedendo ne un preventivo di spesa per la fornitura dei seguenti servizi: 
• Servizi Tecnici: Redazione e aggiornamento del D.Y.R. (Documento di Valutazione dei 

Rischi), del P.E.E. (Piano di Emergenza e di Evacuazione), organizzare la gestione del 
servizio di Prevenzione e Protezione; 

• Servizi alle persone: Medico competente e visita periodica dei lavoratori; 
• Attività di formazione: Formazione generale e specifica dei lavoratori, Formazione addetti 

antincendio e addetti al Primo Soccorso; 



PRESO ATTO dell'impossibilità oggettiva di avvalersi del personale dipendente del Comune per lo 
svolgimento dell'incarico per mancanza delle qualificazioni professionali specifiche richieste dalla 
normativa; 
RILEVATO CHE le prestazioni sono di natura temporanea, nonché altamente qualificate in quanto 
attengono a prestazioni specialistiche che comportano specifica esperienza oltre che la richiamata 
qualificazione; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riguardante la disciplina degli appalti pubblici; 

Richiamato l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che, in ordine all'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 , al comma 2 recita: "Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto: 

che La società BAD Srls è una società con sede a Bagheria (Pa), in via Rossi n.34/b, che svolge, 
sin dalla sua costituzione, attività di consulenza ed espletamento servizi previsti dal D.Lgs. 81/08 
e smi per committenza sia pubblica che privata, con specifica attenzione agli aspetti inerenti la 
gestione integrata della sicurezza nei luoghi di lavoro secondo quanto previsto dal D.Lgs. 81/08; 

che per le motivazioni sopra esposte si ritiene che la società sopra individuata, possa svolgere 
l'incarico di cui in oggetto, in tempi brevi; 

chela società sopra identificata non ha mai assunto incarichi simili direttamente assegnati da 
questa Stazione Appaltante ed è pertanto salvaguardato il principio di rotazione; 

che l'idoneità della società è desumibile dal relativo curriculum di cui in atti quali documento 
firmato costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositato agli atti del presente provvedimento; 

che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 13612010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
è stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CrG n. Z86218FIA3 

Visto l'art. 32 comma 2 del d.lvo 5012016 che stabilisce l'obbligo per le stazioni appaltanti prima 
dell'avvio delle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di autorizzare l'espletamento 
con determina a contrarre; 

Ritenuto che nel rispetto della vigente normativa sugli acquisti, forniture e lavori in economia, previa 
valutazione delle ragioni di convenienza, congruità ed economicità si può procedere all'affidamento 

diretto, rivolto ad un solo operatore economico; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all'impegno di spesa per l'importo di €.17.000,00 oltre r.Y.A. 
al 22% pari ad € 3889,60 e CNPAIA pari ad € 680,00, per un importo lordo complessivo di € 



21.569,60 in favore della società BAD Srls è una società con sede a Bagheria (Pa), in via Rossi 
n.34/b, C.Fisc. e P.lva 06424320825; 

Visti: 

• l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento indicante": 

Dato atto che: 

Risulta ormai scaduto l'incarico di "Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione" , cosÌ come risulta scaduto l'incarico di "Medico Competente" conferito; 
Che pertanto si rende necessario e urgente procedere al conferimento degli incarichi 
esterni; 
Che allo scopo, l'ufficio preposto ha accertato la vigenza di una Convenzione stipulata 
dalla Società CONSIP S.p.A. (concessionaria Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per acquisti di beni e servizi nella Pubblica Amministrazione) denominata "Gestione 
integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni 
ai sensi del D.Lgs. 8112008 e s.m.i.", comprensiva anche del servizio di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico Competente e aggiudicata alla società 
EXITONE Spa; 
Che in data 15 Novembre 2017 prot.n. 37960 è stata acquisito al protocollo dell'Ente, la 
proposta della società di servizi BAD Srls di Bagheria (Pa), l'offerta per il servizio in 
argomento ammontante ad € 17.000,00 più IV A, inoltre ha dichiarato che la società si 
avvarrà dei seguenti collaboratori che saranno incaricati del servizio: 

o Dott. Salvatore Mini, Medico Competente 
o Dott. Vincenzo Cassarà, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei 

luoghi di lavoro; 
o Stat Consulting Srl, Società di Formazione 

Che il prezzo totale offerto dalla società BAD s.r.1.s., pari a € 17.000,00 più IVA, risulta 
inferiore al prezzo complessivo di riferimento stabilito nella Convenzione Consip 
"Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - edizione 3" per i medesimi 
servizi pari a circa € 70.676,25 più IVA 

CONSIDERA TO che: 
il preventivo della società BAD s.r.1.s. con sede legale in Via Rossi,n.34/b CAP 90011 
Bagheria (P A) - C.E e P. IVA06424320825 protocollo del 15 Novembre 2017 n. 37960, 
che offre il prezzo complessivo di € 17.000,00 oltre IVA, risulta essere congruo in 
relazione alle esigenze dell'amministrazione comunale e conveniente rispetto ai prezzi 
comunicati con il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) dal Fornitore EXITone S.p.a. -
ID 560331 Comune di Misilmeri_Rev.2 del 26/0712017, atti di protocollo comunale n. 
23799 del 28/0712017; 

• che detto operatore è in possesso dei requisiti di ordine generale e professionale prescritti 
per il presente affidamento, come risulta dalla documentazione agli atti; 

RITENUTO pertanto di affidare alla società BAD s.r.1.s. con sede legale in Via Rossi,n.34/b CAP 
90011 Bagheria (PA) - C.F. e P. IV A 06424320825, il servizio sopra descritto, senza nessun vincolo 
di subordinazione, da svolgere nei 12 mesi successivi la data di esecutività del presente provvedi
mento e alle condizioni previste per il servizio di RSPP dal capitolato tecnico della Convenzione 
"Gestione integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni 



ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.", nonché nell'allegato preventivo presentato per la somma di € 
17.00,00 oltre IV A; 

RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza se
condo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 5012016, previo adempimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ex 1. 13612010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il ClG n. 
Z86218FIA3 

ATTESO che la spesa complessiva di € 21.569,60 IV A inclusa derivante dall'affidamento del servi
zio in argomento trova copertura ad apposito capitolo PEG 349 codice 1.11.103 "Misure per la 
tutela della salute e la sicurezza dei lavoratori" del bilancio 2018; 

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto non è soggetto all'obbligo di redazione del DUVRl; 

RITENUTO che le funzioni di RUP della presente procedura di affidamento rimangano in carico al 
Dirigente dell' Area V; 

ATTESO che le informazioni di cui all'art. 192 del D. Lgs. 26712000 e s.m.i. e di cui all'art. 23 c. 15 
del d.lgs 5012016 sono contenute nel presente provvedimento e negli atti nello stesso richiamati; 

VISTI: 

l'Ordinamento degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

il D.P.R. n° 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

il D. Lgs. 267/2000, art. 107, comma 3; 

l'art.51 della Legge 142/1990 (L.R. n.48/1991) e successive modifiche e integrazioni; 

il Decreto Legislativo n. 5012016; 

il Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

• il fine del contratto: dotare il comune di Misilmeri del sistema di gestione integrata della si
curezza nei luoghi di lavoro secondo quanto previsto dal D.Lgs. 81/08; 

• l'oggetto del contratto: gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. 
19s. 8112008 e s.m.i.; 

• la modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto; 
• la motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso all'affidamento diretto 

è giustificato dall'urgenza di rendere efficienti il sistema gestione integrata della sicurezza sui 
luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., attraverso la formazione di base di tutti i 
dipendenti comunali, la formazione specifica ave richiesta, le visite mediche di tutti i 
dipendenti comunali, e la valutazione dei rischi sui luoghi di lavoro: 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte 

1) Di affidare alla società denominata BAD Srls è una società con sede a Bagheria (Pa), in via Rossi 
n.34/b, C.Fisc. e P.lva 06424320825, che ha offerto un importo netto di €.17 .000,00 oltre I.Y.A. 
al 22% pari ad € 3889,60 e CNPAIA pari ad € 680,00, per un importo lordo complessivo di € 
21.569,60; 



2) di stabilire la durata dell'incarico in mesi 12 (dodici) decorrenti dalla data di esecutività del pre
sente provvedimento; 

3) di stabilire che i servizi richiesti dovranno essere conformi al capitolato tecnico e relativi allegati 
di cui alla convenzione CONSIP "Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - lotto 
6; 

4) di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 
del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli obblighi 
di tracciabilità finanziaria ex 1. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. 
Z86218FIA3; 

5) di stabilire che le funzioni di RUP per la presente procedura di affidamento rimangono in carico 
al Dirigente dell' Area V; 

6) Di procedere all'impegno di spesa di € 21.569,60nel seguente modo: 
- per € 21.569,60 al cap. peg 349 codice 1.11.103 avente per oggetto "Misure per la tutela 

della salute e la sicurezza dei lavoratori"; 

7) di specificare che si procederà alla liquidazione dell'importo contrattuale con successivo provve
dimento, dietro emissione di regolari fatture e previa verifica della regolare esecuzione del servi
zio, nonché della regolarità contributiva e previdenziale dell'affidatario 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e 
riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell'art. 151 del D.L.vo n. 267/2000. 

9) di pubblicare la presente determinazione sull'albo pretori o on line e sul portale nella sezione "Am
ministrazione trasparente" 

Cred.n.l0282 
Imp.n.3038/17 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ~~, ~ì \1~~~ ;). ~ .t2.~U-
Sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della L. 142/90, come recepita 

dall'art. 1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/00 parere FAVOREVOLE di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell' azione amministrativa. 

Misilmeri, 

5 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147 bis comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

a) Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Pre-Imp. Impeeno 

€ V,5~GD '~\t ~ l 00 /' bo7>1f 1~ 
I 

b) Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

Descrizione Importo Capitolo Pre-Acc. Accertamento 
€ 

c) Si verifica, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, il preventivo 

accertamento della contabilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole 

di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Il Responsabi~e 
(Dott.ssa~. 

. \1 

\\ 

ea2 




